PAGE
4

РЕШЕНИЕ № 992
20.11.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на действия Единой комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее – Единая комиссия), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку комплектов учебно-наглядных пособий для кабинета физики (реестровый №0134200000112004253), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 13.11.2012г. обратилось Общество с жалобой на действия Единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку комплектов учебно-наглядных пособий для кабинета физики (реестровый №0134200000112004253) (далее – Аукцион).

В своей жалобе заявитель указывает, что Обществу было необоснованно отказано в допуске к участию в Аукционе.

Как сообщает заявитель, в составе первой части своей заявки на участие в Аукционе было представлено согласие поставить товар на условиях, указанных в извещении о проведении Аукциона и документации об Аукционе, а также были представлены сведения о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) товара, к которому заказчиком были установлены максимальные и минимальные требования к показателям, однако в отношении позиции №9 «Комплект оборудования. ЕГЭ. Электродинамика»– проволока (сопротивлением в диапазоне от 8 Ом до 10 Ом).
Заявитель указывает, что показатель «сопротивление» был конкретизирован в связи с тем, что сопротивление является точной величиной и в силу законов физики не может быть диапазонным.

Таким образом, заявитель делает вывод о том, что в своей заявке Обществом были обозначены конкретные показатели предлагаемого к использованию товара, соответствующие значениям, установленным в документации об Аукционе.
Уполномоченным органом представлены письменные возражения по жалобе Общества, в соответствии с которыми считают действия Единой комиссии обоснованными и не противоречащими законодательству о размещении заказов.
Заказчиком представлены возражения по жалобе Общества, в соответствии с которыми Министерство согласно с решением Единой комиссии, указывают, что проволока, которую предложил к поставке заявитель с сопротивлением 8 Ом не позволит ученику лабораторным путем доказать физический постулат и произвести необходимые расчеты.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Уполномоченного органа и Заказчика установила следующее.
12.10.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134200000112004253, а также документация по проведению открытого аукциона в электронной форме №5154-ЭА/12 на право заключения государственного контракта на поставку комплектов учебно-наглядных пособий для кабинета физики.
Согласно протоколу от 09.11.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 0134200000112004253 на участие в Аукционе было подано 2 заявки участников размещения заказа. Решением Единой комиссии участнику размещения заказа с порядковым номером заявки №1 (заявка Общества) было отказано в допуске к участию в Аукционе. Основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе явилось несоответствие заявки Общества требованиям, установленным в документации об Аукционе.
Исходя из п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

Так, в п.9 «Комплект оборудования ЕГЭ. Электродинамика» части V Заказ на поставку товара документации об Аукционе установлены требования к комплектации набора, в том числе указано: «проволока (сопротивлением в диапазоне от 8 Ом до 10 Ом) на пластиковой подставке с обозначением диаметра, пятизвенная, с отводом от каждого звена – не менее 1 шт.».

В примечании части V Заказ на поставку товара документации об Аукционе установлено: «Участнику размещения заказа при подготовке заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме следует учесть, что, в случае, если в графе «Функциональные и качественные характеристики (потребительские свойства) товара» части V «ЗАКАЗ НА ПОСТАВКУ ТОВАРА»:

- значение показателя сопровождается словами «не более», «не менее», «или», «не менее_  -  не более _», то участник размещения заказа указывает конкретное значение показателя предлагаемого к поставке товара

- значение показателя сопровождается словом «диапазон», то участник размещения заказа указывает значение показателя в диапазоне».
Следовательно, участник размещения заказа, формируя заявку на участие в Аукционе по п.9 «Комплект оборудования ЕГЭ. Электродинамика» части V Заказ на поставку товара документации об Аукционе должен указать сопротивление проволоки в диапазоне, указанном в документации об Аукционе.

В соответствии с п.п. «б» п.1 ч.4 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;

Однако, Общество в первой части своей заявки в пункте «Комплект оборудования ЕГЭ. Электродинамика» относительно характеристики проволоки, указывает: «проволока (сопротивлением 8 Ом) на пластиковой подставке с обозначением диаметра, пятизвенная, с отводом от каждого звена – 1 шт.».
При этом, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ (ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов).

Основываясь на нормах п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Таким образом, Единая комиссия правомерно приняла решение об отказе заявителю в допуске к участию в Аукционе, поскольку первая часть заявки Общества не соответствует требованиям, установленным в документации об Аукционе.

На основании изложенного Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, о том, что жалоба заявителя является необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Русский дом» необоснованной;

2. Копию решения направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>